1

关于落实市人大常委会《江门市 2017 年国有
资产管理情况综合报告》和《江门市 2017
年金融类企业国有资产管理情况专项
报告》审议意见的建议和措施

市政府向市人大常委会报告国有资产管理情况工作是贯彻

党的十八届三中全会关于加强人大国有资产监督职能的改革任

务，也是落实党的十九大强调的完善各类国有资产管理体制的一

项重要改革举措。现就落实市人大常委会对《江门市 2017 年国

有资产管理情况综合报告》和《江门市 2017 年金融类企业国有

资产管理情况专项报告》审议意见的相关建议和措施报告如下：

一、工作进展情况

（一）“摸清国资家底，推进国资监管体制机制改革”方面。

市国资委组织落实年度国有资产统计报表会审工作和每月

财务快报报送工作，要求市属国有企业按规定编制企业年度、季

度、月度会计报表，确保会计核算依法合规，会计信息真实可靠。

市财政局按规定开展绩效评价、国有产权登记和财务决算等基础

工作，同时组织各行政事业单位做好资产的月报、年报汇编上报

工作，加强行事资产的出租出借监管和审批，指导和监督各单位

做好机构改革有关资产划转和管理工作。积极加强对金融企业的

财务监管，进一步理顺财政、国资、金融、人民银行和银监等部

门的管理职责边界，强化资本管理手段。市自然资源局根据上级

自然资源部门统一部署，逐步落实全民所有自然资源资产统计制

度。

（二）“贯彻高质量发展要求，进一步提升国企核心竞争力”

方面。

2

1.全面深化国企改革，稳妥推进布局重组。一是根据我市国

企改革的实际情况，在搭建市城投集团和市交建集团两大国有资

本投资平台基础上，对47家企业分类重组，逐步理顺重组企业产

权关系和管理关系。二是市汽运集团、市碧源污水治理有限公司

和市金羚日用电器有限公司等3家企业认真做好上市前期工作。

三是根据省政府供给侧结构性改革的工作部署，我市已全部完成

省下达出清重组企业130户的任务。

2.创新投融资管理，推动金融业务开展。完成江门融和农村

商业银行股份有限公司和新会农村商业银行股份有限公司的合

并，组建江门农村商业银行股份有限公司，江门市公用设施投资

控股有限公司作为入股主体认购江门农商行1.725亿股。同时，

我市积极推进政府引导基金、财政基金和江门市区域创新母基金

等多个金融项目落地。

3.主动推进企业向实体化转型，积极融入粤港澳大湾区建设。

一是盘活开发土地做大做强房地产开发业务。二是加快整治环保

固废的业务发展。三是按计划推进胜利新村房屋解危改造项目以

及停车场、污水厂、污水供水管网等环境整治项目建设。四是推

进江门广海湾LNG接收站项目、江门市银洲湖高速公路等重大项

目建设。

4.强化国资国企党建工作，夯实国企改革之基。有序推进全

市国企党建工作重点任务措施清单74条的落实，坚持问题导向，

持续深入整治软弱涣散基层党组织，对不按期换届等存在问题进

行挂牌督导、追责问责。

（三）“完善管理体制，提高国有金融资产效益”方面。

1.全面梳理和把握我市纳入国有金融资本的管理范畴。严格

按照上级的统计口径，迅速对全市的国有金融资产进行全面梳理

3

和统计。

2.优化国有金融资本战略布局，逐步做强做大我市国有金融

资本。近几年来，我市市本级国资出资成立江门市金融投资控股

有限公司，成功推动江门市融和农村商业银行股份有限公司和江

门市新会农村商业银行股份有限公司合并为江门农村商业银行

股份有限公司、推动台山和开平农信社改制组建农商行、成立鹤

山农商银行。同时，围绕“粤港澳大湾区”建设、重要基础设施

建设、脱贫攻坚、乡村振兴等党和国家重大战略部署，制定一系

列积极政策，引导推动金融机构积极创新产品和服务，不断推进

金融类企业更好地服务实体经济。

3.不断加强对金融企业的绩效评价管理工作。每年组织全市

金融企业开展绩效评价工作，不断推动金融企业提升经营管理水

平，促进金融企业健康发展。同时，指导国有金融企业认真落实

好财政部关于做好国有金融企业工资决定机制改革等工作要求。

（四）“抓好风险防控，进一步筑牢不发生重大风险底线”

方面。我市坚持全面从严治理，坚持问题导向，高度重视审计、

巡视和日常检查中发现的问题，一方面组织开展资产物业管理、

出租出借资产等的调查摸底工作，进一步纠正行政事业单位资产

管理中存在的问题，规范我市行事资产管理工作。另一方面，进

一步巩固市属国有资产清产核资成果，对清产核资发现的存在问

题进行全面部署整改，堵塞漏洞，避免国有资产流失。同时，对

市属境外企业及其资产进行清查处置，制定处置工作方案，按照

“成熟一户处理一户”的原则逐步进行清算处理。

（五）“规范报告内容，切实提高报告整体质量”方面。

1.做好国有资产报告的工作部署，形成工作合力。市财政局、

市国资委、市自然资源局联合印发《江门市政府向江门市人大常

4

委会报告国有资产管理情况工作方案》《江门市 2019 年国有资产

报告编制工作方案》，明确在国有资产报告工作中各部门的职责

分工，规范工作流程，夯实国有资产管理情况报告的编制工作基

础。

2.举办业务培训，加强工作监督和指引。为提高报告数据质

量，在 2018 年 12 月和 2019 年 1 月分别召开市本级预算单位政

府会计实务暨新财务核算信息集中监管系统操作培训会、行政事

业资产统计报告业务培训视频会议，指导各单位做好会计核算和

财务管理工作。

二、下一步工作措施和建议

一是加强国有资产管理基础工作，进一步摸清国有资产家底。

二是完善国有资产管理体制，健全国有资产监督体系。

三是探索符合我市实际的经营机制，争取城投、交建两大平

台公司运营有新突破。

四是推动市属国有企业上市，争取市属国资证券化有新突破。

五是加快推动企业市场化运作。

六是进一步加快融入粤港澳大湾区建设，争取承接重点项目

建设。

七是进一步与市政务服务数据管理部门联系，争取推进“数

字江门”项目建设。

八是完善我市国有金融资本管理框架，尽快理顺国有金融资

本管理体制。

九是实行统一管理和委托管理相结合，推动我市国有金融资

本管理各项改革有序发展。

十是不断优化我市国有金融资本战略布局，促进国有金融企

业持续健康经营。

5

十一是坚持问题导向，消除风险隐患。

十二是多管齐下，严控各类债务风险。

十三是加快解决市属国资整合有关企业资产管理的遗留问

题。

十四是完善规范报告体例和范畴，提升报告可读性和可审性。